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Российская  Федерация

Иркутская  область

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КОМИТЕТ ФИНАНСОВ СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

 РАЙОНА»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Слюдянка

от 13 декабря 2024 г. № 60
Об утверждении паспортов комплексов  

процессных мероприятий муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами Слюдянского 

муниципального района»
                  Содержание: по основной деятельности
В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Слюдянского муниципального района, их формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации Слюдянского муниципального района от 24.09.2024 года № 597,
 1. Утвердить паспорт комплекса процессных мероприятий «Организация и управление бюджетным процессом Слюдянского муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Слюдянского муниципального района» в соответствие с приложением 1 к настоящему распоряжению.
2.Утвердить паспорт комплекса процессных мероприятий «Поддержка и организация направления муниципальным образованиям Слюдянского муниципального района межбюджетных трансфертов с целью выравнивания их бюджетной  обеспеченности, обеспечения сбалансированности местных бюджетов и исполнения переданных государственных полномочий» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Слюдянского муниципального района» в соответствие с приложением 2 к настоящему распоряжению.
3.Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района в сети Интернет в разделе «Муниципальные программы».
4.Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2025 года.
5.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Председатель Комитета 

финансов Слюдянского  района                                                                      С.Б. Адамова
Приложение 1,
утвержденное распоряжением 
МКУ «Комитет финансов 

Слюдянского муниципального района»
От   .  .    г. № __
ПАСПОРТ

КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ(далее - КПМ)
«Организация и управление бюджетным процессом»
Таблица 1. Общие положения

	Наименование муниципальной программы
	Управление муниципальными финансами Слюдянского муниципального района

	Основной исполнитель КПМ
	Комитет финансов Слюдянского района

	Участники КПМ
	Комитет финансов Слюдянского района

	Период реализации КПМ
	2025-2030 годы


Таблица 2. Показатели комплекса процессных мероприятий «Организация и управление бюджетным процессом»
	№
п/п
	Наименование показателя/задачи
	Тип показателя
	Ед. измерения 
	Базовое значение
	Значение показателей по годам
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Задача «Обеспечение эффективного управления муниципальными финансами»

	1.1
	Размер дефицита бюджета по отношению к годовому объему налоговых и неналоговых доходов (без учета особенностей, установленных бюджетных законодательством, нормативными правовыми актами РФ на соответствующий финансовый год)
	наследуемый

динамический

убывающий
	%
	0
	2024
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Комитет финансов Слюдянского района
	

	2.
	Задача «Управление муниципальным долгом Слюдянского района и муниципальными финансовыми активами»

	2.1.
	Уровень долговой устойчивости, сохранение муниципального долга Слюдянского муниципального района на экономически безопасном уровне и обеспечение высокого уровня долговой устойчивости района 
	наследуемый

динамический

убывающий
	усл.ед. 
	1
	2024 
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	Комитет финансов Слюдянского района
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


Таблица 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий «Организация и управление бюджетным процессом»
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение 
	Значение мероприятия (результата) по годам

	
	
	
	
	
	значение 
	год
	2025 
	2026 
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Задача «Обеспечение эффективного управления муниципальными финансами»

	1.
	Организовано составление и исполнение бюджета Слюдянского муниципального района
	Осуществление

текущей

деятельности
	Обеспечение условий для своевременного использования расходных обязательств с соблюдением целевого характера; повышение финансовой дисциплины; совершенствование механизмов планирования расходов; контроль за исполнением сметы; обеспечение непредвиденных расходов, не предусмотренных в решении Думы Слюдянского муниципального района о бюджете на отсутствующий финансовый год, согласно Положению о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Слюдянского района
	х
	х
	2024
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2.
	Осуществлен учет средств резервного фонда Слюдянского муниципального района
	Осуществление

текущей

деятельности
	
	х
	х
	2024
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	
	Задача «Управление муниципальным долгом Слюдянского района и муниципальными финансовыми активами»

	1.
	Обеспечено выполнение обязательств по обслуживанию муниципального долга Слюдянского муниципального района
	Осуществление

текущей

деятельности
	Сохранение муниципального долга Слюдянского района на экономически безопасном уровне и обеспечение высокого уровня долговой устойчивости региона
	х
	х
	2024
	х
	х
	х
	х
	х
	х


Таблица 4. Финансовое обеспечение реализации КПМ «Организация и управление бюджетным процессом»
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	ОСО, СО, Уч
	Источники финансирования
	Расходы (руб.), годы

	
	
	
	
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Комплекс процессных мероприятий
	Всего
	Всего потребность:
	 40 051 788,42
	 40 166 703,19
	 40 315 033,19
	40 514 523,00
	40 774 368,00
	41 34 508,00

	
	
	Всего предусмотрено:
	36 221 640,00
	35 625 160,00
	30 881 050,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	Потребность из областного бюджета (далее - ОБ) -  при наличии
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	Предусмотрено в ОБ -  при наличии
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	Федеральный бюджет (далее - ФБ) -  при наличии
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	Потребность из бюджета района (далее - МБ)
	 40 051 788,42
	 40 166 703,19
	 40 315 033,19
	40 514 523,00
	40 774 368,00
	41 34 508,00

	
	
	Предусмотрено в МБ
	36 221 640,00
	35 625 516,00
	30 881 050,00
	  0,00
	0,00
	0,00

	
	
	Бюджет поселений (далее БП) при наличии
	7 966 001,04
	7 966 001,04
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	Иные источники (далее - ИИ) - при наличии
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.
	Организовано составление и исполнение бюджета Слюдянского муниципального района
	Комитет финансов Слюдянского района
	Всего потребность:
	39 775 045,46
	39 901 240,23
	40 060 845,19
	40 260 

335,00
	40 520  180,00
	40 780 

320,00

	
	
	
	Всего предусмотрено:
	43 910 898,08
	43 325 698,08
	30 626 862,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	Потребность из ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	Предусмотрено в ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	Потребность из МБ
	39 775 045,46
	39 901 240,23
	40 060 845,19
	40 260 

335,00
	40 520  180,00
	40 780 

320,00

	
	
	
	Предусмотрено в МБ
	35 944 897,04
	35 359 697,04
	30 626 862,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	БП
	7 966 001,04
	7 966 001,04
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	ИИ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Осуществлен учет средств резервного фонда Слюдянского муниципального района
	Комитет финансов Слюдянского района
	Всего потребность:
	250 000,00
	250 000,00
	250 000,00
	250 000,00
	250 000,00
	250 000,00

	
	
	
	Всего предусмотрено:
	250 000,00
	250 000,00
	250 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	Потребность из ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	Предусмотрено в ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	Потребность из МБ
	250 000,00
	250 000,00
	250 000,00
	250 000,00
	250 000,00
	250 000,00

	
	
	
	Предусмотрено в МБ
	250 000,00
	250 000,00
	250 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	БП
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	ИИ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.


	Обеспечено выполнение обязательств по обслуживанию муниципального долга Слюдянского муниципального района
	Комитет финансов Слюдянского района
	Всего потребность:
	26 742,96
	15 462,96
	4 188,00
	4 188,00
	4 188,00
	4 188,00

	
	
	
	Всего предусмотрено:
	26 742,96
	15 462,96
	4 188,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	Потребность из ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	Предусмотрено в ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	Потребность из МБ
	26 742,96
	15 462,96
	4 188,00
	4 188,00
	4 188,00
	4 188,00

	
	
	
	Предусмотрено в МБ
	26 742,96
	15 462,96
	4 188,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	БП
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	ИИ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00


Приложение 2 к КПМ ,

утвержденное распоряжением 

МКУ «Комитет финансов 

Слюдянского муниципального района»

От   .  .    г. №__
ПАСПОРТ

КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ (далее - КПМ)
«Поддержка и организация направления муниципальным образованиям Слюдянского муниципального района межбюджетных трансфертов с целью выравнивания их бюджетной обеспеченности, обеспечения сбалансированности местных бюджетов и исполнения переданных государственных полномочий» 

Таблица 1. Общие положения

	Наименование муниципальной программы
	Управление муниципальными финансами 

	Основной исполнитель КПМ
	Комитет финансов Слюдянского района

	Соисполнители
	Муниципальные образования Слюдянского района 

	Участники КПМ
	Комитет финансов Слюдянского района

	Период реализации КПМ
	2025 – 2030 годы


2. Показатели комплекса процессных мероприятий «Поддержка и организация направления муниципальным образованиям Слюдянского муниципального района межбюджетных трансфертов с целью выравнивания их бюджетной обеспеченности, обеспечения сбалансированности местных бюджетов и исполнения переданных государственных полномочий"
	№
п/п
	Наименование показателя/задачи
	Тип показателя
	Ед. измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателей по годам
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	
	
	
	
	значение
	год
	2025  
	2026  
	2027
	2028
	2029
	2030
	
	

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Задача «Обеспечение предоставления и распределения бюджетам муниципальных образований дотаций из бюджета Слюдянского муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений входящих в состав Слюдянского муниципального района, бюджетам поселений, иных межбюджетных трансфертов»

	1.1.
	Доля просроченной кредиторской задолженности в расходах местных бюджетов Слюдянского муниципального района
	наследуемый
динамический

убывающий
	%
	0,05
	2024
	0,05
	0,05
	0,05
	0,05
	0,04
	0,04
	Муниципальные образования Слюдянского района
	Свод Смарт

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	

	
	

	
	

	
	


3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий Поддержка и организация направления муниципальным образованиям Слюдянского муниципального района межбюджетных трансфертов с целью выравнивания их бюджетной обеспеченности, обеспечения сбалансированности местных бюджетов»
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение 
	Значение мероприятия (результата) по годам

	
	
	
	
	
	значение 
	год
	2025 
	2026 
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Задача «Обеспечение предоставления и распределения бюджетам муниципальных образований дотаций из бюджета Слюдянского муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений входящих в состав Слюдянского муниципального района, бюджетам поселений, иных межбюджетных трансфертов»

	1.
	Обеспечено выравнивание бюджетной обеспеченности городских, сельских поселений
	Осуществление текущий деятельности
	Расчет дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности осуществлен в соответствии с Законом Иркутской области от 22.10.2013 год 74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты». Дотации предоставлены городским и сельским поселениям в соответствии с решением Думы Слюдянского муниципального района на текущий и плановый период 
	х
	х
	2024
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2.
	Оказана финансовая поддержка городским и сельским поселениям в случае обеспечения исполнения расходных обязательств органов местного самоуправления при недостатке собственных доходов местных бюджетов и компенсация недополученных доходов местных бюджетов, возникших в связи с незапланированным снижением в течении текущего финансового года объема собственных доходов местных бюджетов
	Осуществление текущий деятельности
	Расчет и предоставление иных МБТ на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов городских и сельских поселений осуществлено в соответствии с постановлением о порядке предоставления МБТ администрации Слюдянского муниципального района 
	х
	х
	2024
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	3.
	Обеспечены государственные полномочия по выравниванию бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений  
	Осуществление текущий деятельности
	Расчет по предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящий в состав Слюдянского муниципального района, бюджетам поселений осуществлен в соответствии с Законом Иркутской области от 30.11.2021год № 121-ОЗ. Дотации городским и сельским поселений в соответствии с Решением Думы Слюдянского муниципального района на текущий и плановый период.
	х
	х
	2024
	х
	х
	х
	х
	х
	х


4. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий «Поддержка и организация направления муниципальным образованиям Слюдянского муниципального района межбюджетных трансфертов с целью выравнивания их бюджетной обеспеченности, обеспечения сбалансированности местных бюджетов»

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель, участник
	Источник финансирования
	Расходы (тыс.руб.), годы

	
	
	
	
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Комплекс процессных мероприятий Поддержка и организация направления муниципальным образованиям Слюдянского муниципального района межбюджетных трансфертов с целью выравнивания их бюджетной обеспеченности, обеспечения сбалансированности местных бюджетов»
	Комитет финансов Слюдянского района 
	Всего потребность:
	267 897 400,00
	213 670 700,00
	212 781 200,00
	212 781 200,00
	212 781 200,00
	212 781 200,00

	
	
	Всего предусмотрено:
	267 897 400,00
	213 670 700,00
	212 781 200,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	Потребность из областного бюджета (далее- ОБ) – при наличии
	222 940 400,00
	173 410 900,00
	174 011 200,00
	174 011 200,00
	174 011 200,00
	174 011 200,00

	
	
	Предусмотрено в ОБ – при наличии
	222 940 400,00
	173 410 900,00
	174 011 200,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	федеральный бюджет (далее – ФБ) – при наличии
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	Потребность из бюджета района (далее – МБ)
	44 957 000,00
	40 259 800,00
	38 770 000,00
	38 770 000,00
	38 770 000,00
	38 770 000,00

	
	
	Предусмотрено в МБ
	44 957 000,00
	40 259 800,00
	38 770 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	бюджет поселений (далее -  БП) про наличии 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	иные источники (далее – ИИ) – при наличии
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.
	Обеспечено выравнивание бюджетной обеспеченности городских, сельских поселений
	Комитет финансов Слюдянского района
	Всего потребность:

	24 957 000,00


	22 259 800,00


	20 770 000,00


	20 770 000,00


	20 770 000,

00


	20 770 000,

00



	
	
	
	Всего предусмотрено:
	24 957 000,00


	22 259 800,00


	20 770 000,00


	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	Потребность из ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	Предусмотрено в ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	Потребность из МБ
	24 957 000,00


	22 259 800,00


	20 770 000,00


	20 770 000,00


	20 770 000,

00


	20 770 000,

00



	
	
	
	Предусмотрено в МБ
	24 957 000,00


	22 259 800,00


	20 770 000,00


	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	БП
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	ИИ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Оказана финансовая поддержка городским и сельским поселениям в случае обеспечения исполнения расходных обязательств органов местного самоуправления при недостатке собственных доходов местных бюджетов и компенсация недополученных доходов местных бюджетов, возникших в связи с незапланированным снижением в течении текущего финансового года объема собственных доходов местных бюджетов
	Комитет финансов Слюдянского района
	Всего потребность:
	20 000 000,00
	18 000 000,00
	18 000 000,00
	18 000 000,00
	18 000 000,

00
	18 000 000,

00

	
	
	
	Всего предусмотрено:
	20 000 000,00
	18 000 000,00
	18 000 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	Потребность МБ
	20 000 000,00
	18 000 000,00
	18 000 000,00
	18 000 000,00
	18 000 000,

00
	18 000 000,

00

	
	
	
	Предусмотрено МБ
	20 000 000,00
	18 000 000,00
	18 000 000,00
	18 000 000,00
	18 000 000,

00
	18 000 000,

00

	3.
	Обеспечены государственные полномочия по выравниванию бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений  
	Комитет финансов Слюдянского района
	Всего потребность:
	222 940 400,00
	173 410 900,00
	174 011 200,00
	174 011 200,00
	174 011 200,00
	174 011 200,00

	
	
	
	Всего предусмотрено:
	222 940 400,00
	173 410 900,00
	174 011 200,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	Потребность ОБ
	222 940 400,00
	173 410 900,00
	174 011 200,00
	174 011 200,00
	174 011 200,00
	174 011 200,00

	
	
	
	Предусмотрено ОБ
	222 940 400,00
	173 410 900,00
	174 011 200,00
	0,00
	0,00
	0,00


